ATA N.º 16/2004                                            1

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 10 DE MAIO DE 2004.***********
Aos dez dias do mês de maio do ano dois mil e quatro, no Plenário da Câmara Municipal de
Agudo,  realizou-se  a  décima  primeira  Sessão  Plenária  Ordinária  do  ano.  Presentes  os
Vereadores  ALDO  HOPPE  (PFL),  ARI  ANUNCIAÇÃO  (PMDB),  BETO  MÜLLER  (PP),
CARLITO  SCHIEFELBEIN  (PSDB),  MOISÉS  KILIAN  (PMDB),  PAULO  UNFER  (PDT),
PEDRO DE LIMA (PDT), RENI BOIJINK (PDT) e VILSON DIAS (PP).****************************
Às vinte horas e quarenta e cinco minutos, após verificar a existência de quorum legal para
tal,  o  senhor  Presidente,  Vereador  PEDRO  DE  LIMA,  declarou  instalada  a  sessão.  Em
votação,  a  ata  número  15/2004  foi  aprovada  por  unanimidade  de  votos.  Das
correspondências recebidas foram lidas as protocoladas sob números 178/2004 e 181/2004.
Das  correspondências  expedidas  nenhuma  foi  lida.  A  seguir,  foram  apresentadas  as
Indicações números 17/2004 e 18/2004. No espaço do PEQUENO EXPEDIENTE o Vereador
BETO MÜLLER cumprimentou a Escola Dom Érico Ferrari pela implantação do ensino médio
e a Associação Agudense de Futsal por vitória no Sábado anterior; disse que engenheiros
da  Secretaria  de  Obras  do  Estado  estariam  em  Agudo  no  dia  dezoito  para  estudar  a
viabilidade  da  instalação  de  uma  rede  de  abastecimento  de  água  e  falou  sobre  a
necessidade  de  patrolamento  das  estradas  da  região  Sul;  o  Vereador  CARLITO
SCHIEFELBEIN disse que comentou com o Diretor de Obras do interior sobre a necessidade
de recuperação da estrada Agudo-Picada do Rio e de estradas vicinais daquela região; disse
que encaminhou ao Deputado Júlio Redecker a pedido de apresentação de emendas para
construção  de  redes  de  abastecimento  de  água  em  Agudo  e  lamentou  a  limitação  das
emendas  a  valores  de  quarenta  mil  reais;  o  Vereador  MOISÉS  KILIAN  falou  sobre  a
necessidade de recuperação das estradas de Picada do Rio e Linha São Pedro;  solicitou
que  a  Câmara  enviasse  ofício  ao  Departamento  Autônomo  de  Estradas  de  Rodagem
solicitando a recuperação do asfalto da Rodovia do Imigrante, no trecho entre Agudo e o
pórtico;  falou  sobre  a  necessidade  de  construção  de  um  abrigo  no  ponto  de  parada  de
ônibus existente nas proximidades do cruzamento da avenida Borges de Medeiros com a rua
Voluntários da Pátria;  o  Vereador  PAULO UNFER disse que participou de outra etapa do
programa de qualidade total instituído pelo município que visava melhorar a satisfação da
comunidade  com  o  serviço  público;  disse  que  estradas,  depois  de  vários  dias  chuvas,
ficaram em situação precária, mas manifestou esperança de que elas fossem recuperadas
em  breve;  o  Vereador  RENI  BOIJINK  falou  sobre  a  necessidade  de  atendimento  de
indicações suas que não foram atendidas,  como a busca de solução junto ao DAER e a
CORSAN  visando  a  reposição  da  camada  asfáltica  nas  proximidades  do  presídio  e  a
agilização da construção de abrigos para os estudantes nas Escolas Dom Érico Ferrari  e
Luiz  Germano  Pöetter  e  nas  escolas  municipais;  o  Vereador  VILSON DIAS disse  que  a
credibilidade dos políticos que diziam realizar o seu trabalho frente aos contribuintes vinha
diminuindo, o que era demonstrado pelo material jogado na estrada Transparaíso quando da
recuperação mal feita de uma ponte; disse isso ocorreu também na interiorização do Estado,
quando o Governador e o Secretário dos Transportes disseram que o recapeamento da RS
348 seria  feito;  sugeriu que a bancada do PMDB pedisse ao Governo do Estado aquela
obra; o Vereador ALDO HOPPE disse que pediu ao Secretário de Obras a desobstrução de
um bueiro existente nas proximidades da propriedade de Nélis dos Santos Cavalheiro e a
reconstrução  de  um bueiro  nas  proximidades  da propriedade  do  senhor  Nilo  dos  Santos

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.º 16/2004                                            2

Cavalheiro, ambos na estrada de Nova Boêmia, obras que seriam realizadas em breve; disse
que no dia treze de Maio seria lembrada a Abolição da Escravatura, iniciativa que a Princesa
Isabel  teve  a  coragem  de  tomar,  e  lembrou  que  ainda  havia  pessoas  escravizadas;  o
Vereador ARI ANUNCIAÇÃO disse que era horripilante ver as figuras de tortura na guerra do
Iraque divulgadas pelos jornais e que isso era o resultado da prepotência e da ganância dos
fortes,  lembrando  que  o  Brasil  já  havia  passado  por  fatos  idênticos  quando,  através  da
tortura, tirava-se a vida de irmãos que queriam a Democracia; disse que a guerra do Iraque
tinha  por  objetivo  fazer  com que  os  norte-americanos  se  adonassem do  petróleo,  o  que
resultava na barbárie de subjugar seres humanos através da tortura, e que o governo dos
Estados Unidos procurava esconder sua brutalidade; disse que sempre lutou contra a tortura
no Brasil e que as imagens de tortura praticadas pelo governo norte-americano o deixavam
aborrecido, manifestando o repúdio da liderança do PMDB àqueles procedimentos; o senhor
Presidente disse que pediu ao Secretário de Obras a limpeza da rua Hugo Karl Bräunig, a
colocação de uma lâmpada nas proximidades do mercado Morro Agudo e a construção de
três  abrigos  em pontos  de  parada  de  ônibus  existentes  em  Porto  Alves,  Porto  Agudo  e
Várzea  do  Agudo,  obras  que  estavam  sendo  iniciadas;  falou  sobre  a  necessidade  de
colocação de uma lâmpada na rua Duque de Caxias. Para o espaço da  TRIBUNA LIVRE
não havia orador inscrito. No espaço do GRANDE EXPEDIENTE, o Vereador RENI BOIJINK
disse que, no Sábado anterior, foi realizada a solenidade de implantação do ensino médio na
Escola Estadual Dom Érico Ferrari, conquista importante daquele educandário que passava
a ser a segunda Escola Estadual do município a oferecer aquele ensino; disse que a Escola
Estadual Sete de Setembro também deveria contar com o ensino médio; disse que o Mês de
Formação e Fomento Agrícola  e Pecuário sempre trouxe importantes informações para a
agropecuária; disse que, no ano corrente ocorreria, como parte daquele evento, na Sexta-
Feira  seguinte,  uma  palestra  com  pesquisadores  do  IRGA sobre  a  utilização  do  Arroz
Mutagênico,  do  qual  houve  uma plantação  experimental  exitosa  em Agudo;  agradeceu  à
EMATER, ao IRGA e à Secretaria Municipal da Agricultura pela organização daquele evento
desde o início de sua existência; o Vereador PAULO UNFER disse que as pessoas de bem
deviam refletir e tratar a questão eleitoral com cautela, pois vivia-se momento ímpar, já que
os vereadores fizeram as coisas acontecer de maneira diferente de outros lugares; disse que
os vereadores e agentes políticos deviam mostrar aos dirigentes partidários e eleitores que
eram diferentes da maioria dos políticos do país, sugerindo que a comunidade verificasse o
número de funcionários e assessores de outras Câmaras Municipais do Estado, as despesas
realizadas da Câmara Municipal de Agudo e quantos vereadores de outras Câmaras votaram
contra o aumento dos próprios subsídios; disse que os recursos não gastos pelo Legislativo
poderiam ser investidos pelo Executivo, o que representava uma contribuição para o bem-
estar  de todos,  e  que os  interesses coletivos  estavam acima dos  particulares;  disse  que
estava de passagem pela vida pública para incentivar  novas lideranças e que sairia  dela
quando entendesse que o seu papel estivesse cumprido.  No espaço da  ORDEM DO DIA
tramitavam o Projeto de Lei número 13/2004-E e o Projeto de Decreto Legislativo número
02/2004.  Em Discussão Geral  sobre o Projeto de Lei  número 13/2004-E que “CONCEDE
AUXÍLIO  FINANCEIRO  AO  CTG  SENTINELA DO  JACUÍ  DE  AGUDO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, nenhum vereador manifestou-se; em votação, a Emenda número 01 ao
Projeto de Lei  número 13/2004-E foi  aprovada por  unanimidade de votos;  em votação,  o

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.º 16/2004                                            3

Projeto  de Lei  número 13/2004-E foi  aprovado por  unanimidade de votos.  Em Discussão
Geral sobre o Projeto de Decreto Legislativo número 02/2004 que “AUTORIZA O MUNICÍPIO
A CELEBRAR CONVÊNIO COM O MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL”, nenhum vereador
fez  uso  da  palavra;  em  votação,  o  Projeto  de  Decreto  Legislativo  número  02/2004  foi
aprovado por unanimidade de votos. No espaço da  PAUTA tramitavam os Projetos de Lei
números 15/2004-E e 16/2004-E: a requerimento do Vereador CARLITO SCHIEFELBEIN foi
lido  o  Substitutivo  número  01  ao  Projeto  de  Lei  número  16/2004-E.  No  espaço  das
EXPLICAÇÕES PESSOAIS,  o  Vereador  CARLITO SCHIEFELBEIN disse  que  reiterou  ao
Poder  Executivo a necessidade de construção de um sistema de abastecimento de água
simples nas proximidades do campo do Faixa Azul, onde onze famílias seriam beneficiadas;
disse que o Poder Executivo prometeu que sua parte, a doação de tubos e de uma caixa de
água, seria cumprida; o Vereador RENI BOIJINK falou sobre a necessidade de recuperação
do  asfalto  da  RS  348,  obra  citada  pelo  Governador  do  Estado  como  prioritária  na
“Interiorização do Governo do Estado”; disse que a reiteração da necessidade daquela obra
pela Câmara Municipal era válida; disse que a vinda do técnicos da CORSAN a Agudo no
mês de Junho para realizar o levantamento sobre a obra de abastecimento de água para o
perímetro  urbano  permitiria  resposta  à  comunidade  sobre  aquela  questão;  disse  que,
naquele mesmo mês, o Secretário de Estado da Educação, senhor José Fortunatti, estaria
em Agudo para tratar sobre a instalação de uma extensão da Universidade do Estado do Rio
Grande do Sul  em Agudo.  Após,  o  Senhor  Presidente convocou os senhores  vereadores
para  a  sessão  ordinária  seguinte.  Assim,  nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a
sessão, da qual é lavrada a presente ata que, após votada, vai assinada por quem de direito.
SALA DAS SESSÕES, AOS 10 DE MAIO DE 2004.A.S.********************************************

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente